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САЖЕТАК

Упркос бројним, те коначно и последњим политичким катастрофама по Византију XV

века - њено списатељство достигло је високе интелектуалне и уметничке домете, како међу

савременицима, тако и кроз рецепцију историје византијске књижевности. Премда у

савременој медиевистици неразборито сагледавани и тумачени кроз улогу литерарних чувара

интелектуалног наслеђа антике, што су неретко учени Ромеји и сами истицали или се

подтекстом њихових наратива могло читати, viti literati епохе Палеолога (1261 - 1453) су у

живот средњовековне и поствизантијске културе нераскидиво и доминантно инкрустрирали

влaститу оригиналну књижевност. Тај блистави пламен и јасно видљиви одсјаји изузетно се

огледају у текстовима оних „историчара“ који су живели и имали за животни усуд да стварају

током и након опсаде и пада Константинопоља 29. маја 1453. године. Незауставиви напредак

османских Турака током последњих деценија трајања Царства, ромејске политичке невоље

због реално очекиваних и предстојећих катастрофа, оживљене и наде и злокобна

пророчанства, трагична разочарања у нарушавајућу стварност, неусаглашеност бројних

религиозних схватања и покушаја црквеног сједињења са Римом, јетко и чини се без

назирања решења збрајала су се у низ само неких од круцијалних питања која су одређивали

судбину Империје, а постала су неизоставне теме садржински и жанровски фасцинантних

приповести које су забележили последњи византијски историчари.

Средином XV века византијска држава - која је одавно престала да буде Царство

империјалних прерогатива – остала је усамљено ограничена на престони Цариград, уз

удаљене и раздробљене тракијске апанаже и средишње делове Пелопонеза. Подређена

суседској политици и амбицијама, претрпевши значајне и понижавајуће неуспехе, Византија

више није била у стању да ефикасно одбрани чак ни преостале поседе и становништво. Са

различитих становишта, последња четири „историчара“ Византије – такозваних „историчара

пада“ - Георгије Сфранцис, Лаоник Халкокондил, Михаило Критовул и Дука, сачували су

призвук и језиви одјек умируће државе, као и крајње значење њеног потпуног политичког

колапса – преточивши га (сваки на особен начин) у повесне параметре безвремених

симболичких и литерарних представа.

Историчар Дука (око 1400 – око 1470), као и његови животни и књижевни

савременици, био је сведок последњих разорних преокрета Византијског царства.

Највероватније на Лезбосу и у престоној Митилени рецентно је пратио и дознавао

страховите вести о последњој опсади и напослетку заузимању Константинопоља од стране

Турака. Иако безбедно удаљен од опсадне вреве и крвавог ропца последње ромејске битке,

Дукине очи убрзо су биле испуњене разарајућим призорима некадашње хришћанске

престонице, на чија згаришта је ступио улогом пониженог дипломате егејских Ђеновљана -

Гатилузија, у њихово име данком од свемоћног султана Мехмеда II Освајача купујући

Италијанима политичку смрт на одложено. У истом својству, истим поводима и на

различитим локацијама, историчар Дука је силом повесних прилика понављао ове увредљиве

али по хришћане датог периода незаобилазне мисије, сусрећући притом преживеле Грке,

Латине, али и Турке, чијим се језицима служио, спознавајући историјске детаље које је

записивао. Рукопис тог историјског „дневника ромејских понижења“ прекинут је новом

опсадом, овога пута ђеновљанске Митилене 1462. године у којој је Дука и боравио. Сваки

даљи животни детаљ списатеља остао је у домену домишљања, осим преживелих преписа

који су уследили доспевши на далеки запад Европе и претпоставке да се историчарев живот

окончао око 1470. године.

Сва четворица византијских историчара који су писали о опсади и паду Цариграда,

упркос и животној и релативно хронолошкој блискости у властитим делима, уједно су

изразито различити, најпре због животних искустава, те коначно микрогеографијом свакога

од њих, што је, сматрамо, од изузетне важности за историјску анализу Дукиног историјског

дела.

Датим приступом и уводним делом дисертацијског рада пружили смо преглед

досадашњих истраживања, дефинисањем насловне теме и појашњењем методологије

истраживања, као и представљањем просторних, временских и тематских оквира. Увод тиме

обухвата две целине, које су посвећене питањима историографског жанра, односно прегледу

развоја и статуса византијске историографије која је и преточена у епоху Палеолога. Прво

поглавље, под називом Особености историографије епохе Палеолога, представља хронолошко и

тематско сагледавање византијске историографије и еволуције позноромејске историјске

мисли овог доба. Друга целина, Текст и контекст Дукиног историописања посвећен је питањима

временског хоризонта, наративној структури и нивоима Дукиног писања историје, затим

анализи структуре дела и ауторовог плана писања, као и питањима промишљености и значаја

специфичног начина интерпретације догађаја. Кроз читав Дукин рад јасно провејава мисао о

предстојећој катастрофи Царства, те је писац у непрестаној потрази за одговором на питање

зашто је Град пао? У трећем поглављу, Ромејски свет између Османлија и Латина, истиче се и

анализира значај географског подручја Дукиног интересовања, које је ограничено на земље

медитеранске обале, југоисточну Европу, Малу Азију, и у мањој мери на земље северне и

источне Европе, Западне Азије и Кавказа, свет у који су инволвирани главни колективни

актери: Палеолози, Латини и Османлије. Посебно вредан материјал Дукиног дела чини

историја формирања османске државе, њен однос с осталим емиратима, Византијом и

италијанским колонијама на Леванту. Као посебно важна подцелина јесте Дукин поглед на

односе православне и католичке Европе, те је у његовом делу стога посвећена велика пажња

питању склапања уније цркава у Ферари-Фиренци (1438-1439).

Историчар Дука гради причу о Византији између османског Истока и католичког

Запада на два нивоа: првом, у перспективи макро-нарације и, другом, у низу микро-

наративних догађаја. Макро-наратив је основа и услов другог нивоа, јер Дука комбинује

догађаје у скупове, а не представља их изоловано од ширег историјског контекста. Но, тиме је

отворена једна нова димензија у Дукином промишљању ромејске историје, која је сагледана

из старозаветне визуре. Из очигледних разлога је тако издвојен сегмент о Страозаветном

подтексту његове историје, које се надовезује на пето поглавље, а које носи назив Пад

Цариграда: Историчарев ламент изнад Истока и Запада. Чини се да Дукина Историја једино може

исправно бити тумачена када се један историјски елемент (у Дукином случају: Пад

Константинопоља) посматра кроз тумачење и значење других, ширих историјских елемената

(догађаји и деловања личности XIV и XV века). Поигравање односом прошлости и

садашњости, питањима узрока, последица и неминовности ових последњих, представља

специфично стапање библијских и ромејских историјских хоризоната у Дукином наративу.

Пошто Дукина приповест бележи догађаје који су успоставили колективну митологију

ромеохеленског духовног хоризонта, чини се да је његов покушај да на тај начин формира

стабилан референтни оквир за нова времена, као смисао за интервенцију културног револта

против Османлија. Стога, колико год да је Дукина прошлост далека, европска збивања се не

могу схватити без позивања на контекст пада Града. Заправо, 1453. годином довршава се

давно започета подела Европе на Источну и Западну, насилним заокретом по животе

балканских народа. Пето и уједно последње поглавље је стога насловљено Крај средњег века на

Балкану.

Историчар Дука је, дакле, недвосмислено сведок новог света рођеног на рушевинама

византијске државе. Његова хронологија досеже и описује догађаје до 1462. године, који

указују на постепени колапс ромејског света и слабости његових савезника и хришћанских

суседа. Упркос свом прозападном погледу на свет, Дука такође није могао да превиди и у

текст неизоставно преточи постепено преузимање хеленских политичких и духовних

образаца од стране османског Истока, или Запада, те коначно и премештање преосталих

изгнаних жалосних остатака ромеохеленства према истоку и југу Балкана.

Кључне речи: историчар Дука (око 1400 – око 1470), Historia Turcobyzantina (1341-1462),

„историчари пада“, Византија, епоха Палеолога, Османско царство, пад Константинопоља,

крај средњег века, Балкан.
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SUMMARY

Despite the numerous political catastrophes of Byzantium in the fifteenth century, its letters

reached new intellectual and artistic heights, both among the contemporaries and the modern

reception of history of Byzantine literature. Despite having been injudiciously assessed by the

modern medievalists primarily through their role as custodians of antiquity’s intellectual heritage, the

viti literati of the Palaiologan era (1261 - 1453) have dominantly and inseparably inlaid their own

original literature into the life of Medieval and post-Byzantine culture. Their bright flame and

luminous reflections are visible in the texts of the historians who had been fated, or doomed to live

and write during and after the fall of Constantinople on 29th of May 1453. The unrelenting advance

of the Ottomans during the last decades of the empire’s existence, the political problems that were


[…]


догађаје, историјске епизоде и конфликте који илуструју и разјашњавају овај општи однос

Османлија и Ромеја. Према томе, он покушава да пронађе праве речи, дела и поступке, који

допуњују целокупни план макронарације. Тиме свакако бројни повесни токови бивају

изостављени, а све заправо води једној одредници: потпуно распадање ромејске државе. Иако је

престонички простор испуњен различитим оријентацијама и питањима аристократије према

ситуацији, Дука конклузивно износи свој непомирљиви став према Османлијама. Стога, на

микро плану, он снажно исцртава лик Константина Палеолога и херојску слику краја ромејског

човека током одбране Града. Историчар, дакле, оставља утисак, савршене свесности да ће

снажно исписане емоције довести до транслације из трагедије у монументалну вечност,

коју једино библијски Плач може да искаже. Закључци који су се, стога, наметнули

подразумевали су образлагање визије Дукиног ромејског света, заснованог на идеји строгог

моралног поретка, вере у Свевишњу правду. Покретачка сила историје за њега је Божије

Провиђење, али телеологија је у историјској свести аутора препозната у садејству са

субјективном фактором и деловањем, те и неретко у рационалном приступу у објашњењу

појединачних догађаја. Упркос чињеници да је Дука веома критичан према Ромејима, задржао

је искрену свест о властитој припадности ромејском свету. Већ из тог разлога, он се може

сматрати најтрезвенијим ортодоксним византијским историчарем. Његово самосвојно и
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искрено поштовање према византијским институцијама, безусловној подршци државе у

њеним односима са Западом, развио је његовим наративом осећај надмоћности Ромеја у

односу на друге народе. Међутим, идеја о Божијој изабраности Ромеја, још у политичким

беспућима XIV века, деловала је као анахронизам. Дука оправдава османску опсаду

пророчанствима о предстојећој смрти Константинопоља као искупљујућу жртву за спасење

свих хришћанских народа. Другим речима, за аутора, Ромеји нису читав хришћански свет,

већ само његов део.

Чини се да Дукина Историја једино може исправно бити ишчитана водећи се

посматрањем аутора и дела кроз визуру „херменеутичког круга“. Дакле, један

историјски елемент, у Дукином случају пад Константинопоља, може се схватити само кроз

тумачење и значење других историјских елемената, догађаји и деловања личности XIV и XV

века, док разумевање тих других историјских елемената подразумева разумевање првобитног

елемента - Пад Константинопоља. Прво се може схватити само у светлости другог и обрнуто.

Стога, и у Дукином изоштреном, премда и прозирном погледу, препознатљиво је да се

прошлост може схватити само у светлости садашњости, а да се садашњост може схватити

једино у светлости прошлости. Пошто Дукина приповест бележи догађаје који су

успоставили колективну митологију ромеохеленског духовног хоризонта, његов је покушај и

на тај начин формирао наративни стабилан и референтни оквир за нова времена, као смисао

за интервенцију културног револта против Османлија. Стога, колико год да је Дукина

прошлост далека, европска збивања се не могу схватити без позивања на контекст пада Града.

Заправо, 1453. године довршава се давно започета подела Европе на Источну и Западну,

насилним заокретом по животе балканских народа, те је коначно и истовремено сазнајна

војна хришћанска немоћ. За Грке, чинило се, а и историографија је бележила, православни свет

је остао без патрије, односно топоса који садржи, чува и дефинише сећање. Дакле, ову

трансформацију историјског у митолошку компоненту видљиво проналазимо у Дукиним

речима док ламентира с јесени балканског средњег века.

Историчар Дука је недвосмислено сведок новог света рођеног на рушевинама

византијске државе. Његова хронологија достиже и описује догађаје до 1462. године, који

указују на постепени колапс ромејског света и слабости његових савезника и хришћанских

суседа. Упркос свом прозападном погледу на свет, Дука такође није могао да превиди и у
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текст незаобилазно преточи постепено преузимање хеленских политичких и духовних

образаца од стране османског Истока, или Запада, те коначно и премештање преосталих

изгнаних жалосних остатака ромеохеленства према истоку и југу Балкана. Посебно,

преузимање власти у Цариграду, као и политичког наслеђа, бива занимљиво за

интерпретацију када у Мехмеду Освајачу можемо препознати особине „грчког султана“ и

улогу да би управо он био тај који би постао мост у разумевању божанске и политичке

природе између новог Истока и Запада. Као што је већ у науци примећено, у Мехмедовој

личности је препознат најснажнији израз хеленског духа у Османском царству, премда ће он

убрзо, током владавине наредних султана, бити преображен у азијски религиозни фанатизам,

чије размере достижу одлике безусловне предаје и присиле. Пад Византије и „Јеремијин

плач“ заправо су само увод у почетак краја средњовековног Балкана, којим се иако

недовршено Дукино дело закружује прегнантношћу хронике, којом је и започето. Свесни

хришћански страх балканских народа да ће доживети пустошења и страхоте становника

престонице васељене био је оправдан, на чије нас детаље историчар Дука упозорава реченицом:

„Ἀλλ᾽ ἐπανίωμεν αὖθις εἰς τὸ τῆς ἱστορίας ἐλλεῖπον“. Дакле, враћајући се на завршни (или за неке

балканске народе - почетни) део наше историје, спознато је да у Дукином случају историјско

памћење и време без ослонца постају психолошки, те је једино књижевност способна да

сажме тај континуитет политичког и културног простора у којем је хришћански

Балкан видео себе, односно - у духовном станишту еквивалентном преносу историјских

параметара прекршених старих завета са Богом у безвремене симболичке представе могућег

политичког и новозаветног васкрсења Ромејског царства.
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да је докторска дисертација под насловом
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2. Ауторство – некомерцијално. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно
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јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу, ако се
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