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Председник, декан проф. др Миомир Деспотовић

На основу члана 231. став 1. алинеја 17. и члана 278. Статута Факултета, Наставно-
научно веће Филозофског факултета у Београду нас је на својој XVII редовној
електронскиј седници, одржаној 24. и 25.12.2020. године, изабрало у комисију за оцену и
одбрану докторске дисертације “ВИЗАНТИЈСКИ ИСТОРИЧАР ДУКА, ЊЕГОВО ДЕЛО И
КРАЈ СРЕДЊЕГ ВЕКА НА БАЛКАНУ” коју је поднео докторанд Дејан Р. Гашић. Након
читања и подробног разматрања поднете докторске дисертације, слободни смо да
поднесемо следећи

Реферат о завршеној докторској дисертацији

Основни подаци о кандидату и дисертацији:

Дејан (Радован) Гашић је рођен 15. јуна 1980. године у Пећи. Основну школу и

гимназију завршио је у родном граду, а студије историје на Филозофском факултету

Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици. Основне

студије је завршио у марту 2008. године са просечном оценом 8,74. Током завршне године

студија уручена му је награда за истакнутог студента, као и награда за најбољи дипломски

рад на Катедри за историју, под насловом „Исихазам“ и менторством проф. др Радивоја

Радића.

Октобра 2008. године Дејан Гашић је уписао мастер академске студије на Катедри

за Историју Византије Одељења за историју Филозофског факултета Универзитета у

Београду, које је са просечном оценом 9,40 окончао 2010. године и стекао титулу мастер

историчар. Тема његовог мастер рада, под менторством проф. др Радивоја Радића, била је

„Дијалог богатих и сиромашних Алексија Макремволита – прилог проучавању

друштвених прилика позне Византије“. Од 2015. године похађа докторске академске

студије на Катедри за Историју Византије Филозофског факултета Универзитета у

Београду. Од октобра 2013. године ангажован је на Катедри за историју Филозофског

факултета у Косовској Митровици као сарадник у настави, а од 2015. као асистент за ужу

научну област Општа историја средњег века и Византологија. Од 2015. до 2017. обављао

је дужност секретара на Катедри за историју, док тренутно обавља дужност секретара

Зборника радова Филозофског факултата у Приштини. Члан је Наставно-научног већа

Филозофског факултета у Косовској Митровици, као и Друштва истраживача у

образовању. Учесник је неколико домаћих и међународних научних конференција, као и

полазник летњих школа. Истраживачка занимања Дејана Гашића су првенствено усмерена

на друштвену и културну историју позног Византијског царства, односно медитеранског и

балканског света, о чему је објавио више студија.

Докторска дисертација Дејана Р. Гашића “ВИЗАНТИЈСКИ ИСТОРИЧАР ДУКА,

ЊЕГОВО ДЕЛО И КРАЈ СРЕДЊЕГ ВЕКА НА БАЛКАНУ” написана је на 329 страница

текста са пратећим научним апаратом, напоменама, библиографијом и прилозима. Текст

дисертације састоји се од Увода, пет великих целина подељених у 33 мања поглавља и

Закључка.

Предмет и циљ дисертације:

Предмет докторске дисертације докторанда Дејана Гашића “ВИЗАНТИЈСКИ

ИСТОРИЧАР ДУКА, ЊЕГОВО ДЕЛО И КРАЈ СРЕДЊЕГ ВЕКА НА БАЛКАНУ” јесте

детаљно и оригинално истраживање историјског дела византијског писца познатог само по

презимену Дука, који је своје комплексну историју последњег столећа Византијског

царства саставио након његове коначне пропасти, падом у руке Турака Османлија

освајањем престонице Цариграда 29. маја 1453. године. До сада недовољно проучено у

светској византологији, и још слабије схваћено и неадекватније тумачено, Дукино дело

описује 122 године византијске историје, од 1341. године и почетка још једног,

испоставиће се судбоносног грађанског рата по читаво Царства али и остале хришћанске,

православне државе на Балкану, па све до 1462. године, када се његова нарација нагло

прекида, остављају дело без свог логичког, хронолошког завршетка и без могућности да

сазнамо ауторов коначни суд о добу које описује, али и о ономе што следи за сада већ

поробљене Ромеје, његове и млађих генерација. За анализу и разумевање Дукине Историје,

његових података и, пре свега, начина на који овај до сада потцењени аутор плете своју

нарацију, ненаметљивим стилом, толико различитим од готово барокне извештачености

многих његових претходника из блиставог доба културног полета у последњем веку

Византије, саопштавајући дубоке и снажне поруке, било је потребно изузетно познавање и

прилика времена које Дука описује, али и Старозаветних повести и поука, Новог Завета и

дела ауторових претходника из 14. столећа. Разумевање комплексности порука скривених

у наизглед равној и уједначеној Дукиној нарацији и расплитање њихових значења,

представљало је једне од најважнијих, истовремено и најзахтевнијих предмета и циљева

докторске дисертације Дејана Гашића “ВИЗАНТИЈСКИ ИСТОРИЧАР ДУКА, ЊЕГОВО

ДЕЛО И КРАЈ СРЕДЊЕГ ВЕКА НА БАЛКАНУ”, које је кандидат на изузетан начин

испунио, доневши низ оригиналних резултата истраживања и закључака, бацивши тако

потпуно ново светло на ово помало занемарено историјско дело, његовог аутора, Дукино

окружење, публику, као поруке и поуке које је писац покушао да суптилно пренесе

малобројном кругу својих савременика и каснијим нараштајима.

Циљ докторске дисертације Дејана Гашића “ВИЗАНТИЈСКИ ИСТОРИЧАР ДУКА,

ЊЕГОВО ДЕЛО И КРАЈ СРЕДЊЕГ ВЕКА НА БАЛКАНУ” стога је најпре био проучавање

садржаја Дукиног дела, његовог структурисања поглавља и њихове повезаности.

Детаљном историјском и просопографском анализом у ишчитавању садржаја дела и

постојеће изворне грађе циљ је био да се дође до нових сазнања како о ауторовој

личности, реалности и ромејској свакодневици, тако и о историјским стварностима које су

важиле пре, али и оних које су наступиле након пада Цариграда. Следећи циљ

истраживања био је потрага за мотивима писања, Дукиним личним ставовима, односно

његовом ставу према, и суду о историјској стварности и често међусобно

супротстављеним политичким и црквено-догматским идејама које су карактерисале

византијски четрнаести и петнаести век. Оваквим приступом и детаљном анализом

Дукиног дела, циљ је био детерминисати и ауторове ставове, сазнатљиве кроз форму

наратива коју је бирао за одређене теме и наративне целине, његове историографске и

идејне узоре, и открити црте позновизантијског идентитета, које су Ромеје овог доба

једним делом одвајале од њихових предака и претходника, као и њихово прилагођавање

промењеном свету на Балкану и у источном Медитерану од средине четрнаестог века па

све до времена након успостављања нове империје са центром у Цариграду.

Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању:

Основне хипотезе од којих је докторанд Дејан Гашић полазио у свом истраживању

при изради докторске дисертације “ВИЗАНТИЈСКИ ИСТОРИЧАР ДУКА, ЊЕГОВО

ДЕЛО И КРАЈ СРЕДЊЕГ ВЕКА НА БАЛКАНУ” тичу се следећег: а) Дукина Историја

представља, поред дела Лаоника Халкокондила, Георгија Сфранциса и Критовула са

Имброса, најважнији извор за проучавање и разумевање византијске историје друге

половине 14. и већег дела 15. столећа, историје Балкана и источног Медитерана у позном

средњем веку, као и османских освајања ових простора и сукоба унутар Османове

династије у овом времену; б) наше свеукупно познавање личности историчара Дуке

потиче управо из његове Историје, чијим подацима оно може бити знатно обогаћено; в)

детаљном анализом Дукиног дела могу се значајно употпунити досадашња сазнања о

идеолошкој концепцији читавог Дукиног дела, као и о питањима византијског идентитета

у последњем столећу Царства; г) Дукин историјски спис примарно није имао унутрашње

поделе и тек је први издавач поделио текст на 45 глава, које се односе на период између

1341. и 1462. године и настајале су у периоду између 1453. и 1455. године, односно

дописиване, према признању самог аутора, до 1462. године, када је опсадом Митилене, где

је Дука боравио, било нагло прекинуто писање; д) као учесник више посланичких мисија

на турском двору, Дука је био сведок и преносилац атмосфере и духа нове стварности пре

и након пада Византије, односно током почетка краја средњовековног Балкана.

Кратак опис садржаја дисертације:

Докторска дисертација Дејана Гашића “ВИЗАНТИЈСКИ ИСТОРИЧАР ДУКА,

ЊЕГОВО ДЕЛО И КРАЈ СРЕДЊЕГ ВЕКА НА БАЛКАНУ” састоји се од следећих целина: 

– Увода

– I. Особености историографије епохе Палеолога, са поглављима: I-1. Поимање и однос

појмова „историја“ и „хронографија“ у византологији; питање ауторства, публике и сврхе

писања; I-2. Класицизам и поруке ромејских “историја”; I-3. Језик и транслитерација у

“историјским наративима”; I-4. Значења и знамења позновизантијског историописања; I-5.

Дука и његови савременици по перу; I-6. Позновизантијске прилике у историографским

рефлексијама XV века.

– II. Текст и контекст Дукиног историописања, са поглављима: II-1. Аутобиографски

портрет у повесним фрагментима; II-2. Дукино самоодређење жанра и контекста списа;

II-3. Извори сазнања позноромејског историчара; II-4. Телеологија у Дукином светоназору;

II-5. Стил, језик и “читалачка публика”; II-6. Заокруженост наративних нивоа Дукиног

историописања.

– III. Ромејски свети између Османлија и Латина, са поглављима: II–1. Палеолози, или

династичка историја грехова; III–2. Османлије – оружје Божијег гнева; III–3. Латини и

таласократија интереса на Леванту; III–4. Борба за моћ, надмоћ и опстанак; III–5. Грехови

су ипак само ромејски.

– IV. Пад Цариграда: историчарев ламент изнад Истока и Запада, са поглављима: IV-1.

Литерарне лествице ромејских понижења; IV-2. Османска одмазда и цариградска тмина;

IV-3. Старозаветна нит Дукиног историописања; IV-4. Пентатеух и ромејски пут ка

“Обећаној земљи”; IV-5. “Историјске књиге” ромејског обновљеног Царства; IV-6.

Мудросна књижевност: ромејска опасност и неизвесност; IV-7. Пророчка књижевност или

мрачни дани Цариграда; IV-8. Пророков и историчарев ламент; IV-9. Нови Завет –

неостварени нови ромејски почетак.

– V. Крај средњег века на Балкану (1341–1462), са поглављима: V-1. Случајни сусрет и

остварење сна; V-2. Смена генерација; V-3. Жудња за Босфором; V-4. Уједињење или смрт

хришћана на Балкану; V-5. Скрхане наде и изломљени снови; V-6. Усуд османских

принчева; V-7. “Године сребрних кашика”; V-8. Нововековна олуја над средњовековним

царством.

– Закључак

– Списак извора и литературе

– Прилози

Остварени резултати и научни допринос дисертације:

Докторска дисертација Дејана Гашића “ВИЗАНТИЈСКИ ИСТОРИЧАР ДУКА,

ЊЕГОВО ДЕЛО И КРАЈ СРЕДЊЕГ ВЕКА НА БАЛКАНУ” представља у свему

оригинално истраживање историјског дела византијског писца Дуке, Дукиног ауторства,

структуре његовог дела, наративних техника и начина преношења идеја и порука, Дукине

публике, али и византијског идентитета времена позног Царства, као и промена у периоду

краја средњег века на ширем простору Балкана. Својим оригиналним закључцима,

дубоким сагледавањем не само Дукиног историјског дела, већ и византијске

историографске традиције у временима пре и након Османског освајања, као и ширег

историјског контекста овог времена на простору Мале Азије, источног Медитрана и

Балкана, дисертација Дејана Гашића “ВИЗАНТИЈСКИ ИСТОРИЧАР ДУКА, ЊЕГОВО

ДЕЛО И КРАЈ СРЕДЊЕГ ВЕКА НА БАЛКАНУ” представља значајан допринос у

оквирима светске византологије, и својим квалитетима, оригиналношћу, зрелошћу и

комплексношћу далеко надмашује предвиђене критеријуме за докторске дисертације. Нема

никаквих сумњи да ће докторска дисертација Дејана Гашића “ВИЗАНТИЈСКИ

ИСТОРИЧАР ДУКА, ЊЕГОВО ДЕЛО И КРАЈ СРЕДЊЕГ ВЕКА НА БАЛКАНУ”

представљати незаобилазно дело за сваког проучаваоца византијске историје, идеологије,

историјске мисли и културе петнаестог века, као и за истраживаче позносредњовековног

Балкана.

Закључак и предлог Комисије:

Будући да је докторска дисертација докторанда Дејана Гашића “ВИЗАНТИЈСКИ

ИСТОРИЧАР ДУКА, ЊЕГОВО ДЕЛО И КРАЈ СРЕДЊЕГ ВЕКА НА БАЛКАНУ” у

потпуности урађена према одобреној пријави, те да представља оригинално и самостално

научно дело са значајним научним доприносом, слободни смо да Наставно-научно веће

Филозофског факултета Универзитета у Београду обавестимо да су се стекли услови за

њену јавну одбрану.

У Београду, 28.12.2020.

Комисија:

____________________________

др Влада Станковић, редовни професор,

шеф Катедре за Историју Византије, Одељење за историју, ментор

_____________________________

др Радивој Радић, редовни професор,

Катедра за Историју Византије, Одељење за историју

_____________________________

др Драгољуб Марјановић, ванредни професор,

Катедра за Историју Византије, Одељење за историју